

证券代码: 002050

证券简称: 三花智控

公告编号: 2019-033

浙江三花智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	三花智控	股票代码	002050
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡凯程	王语彤	
办公地址	杭州市经济技术开发区下沙白杨街道 12 号大街 289 号 18 幢 5 楼	浙江省绍兴市新昌县梅渚镇沃西大道 219 号三花工业园区办公大楼	
电话	0571-28020008	0575-86255360	
电子信箱	shc@zjshc.com	shc@zjshc.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	5,831,107,028.08	5,590,333,729.82	4.31%
归属于上市公司股东的净利润(元)	692,968,498.78	677,056,092.91	2.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	641,841,146.76	674,378,199.87	-4.82%

经营活动产生的现金流量净额（元）	830,554,910.93	181,547,923.55	357.49%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.25	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.25	0.00%
加权平均净资产收益率	7.99%	8.30%	-0.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	13,912,414,966.07	13,932,172,478.62	-0.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,601,157,451.61	8,614,844,555.48	-0.16%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,880		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
三花控股集团 有限公司	境内非国有法 人	37.06%	1,024,887,153		质押	594,100,000
浙江三花绿能 实业集团有限 公司	境内非国有法 人	20.66%	571,344,580	299,892,703		
香港中央结算 有限公司	境外法人	8.31%	229,842,885			
张亚波	境内自然人	1.81%	50,024,000	37,518,000		
新和成控股集 团有限公司	境内非国有法 人	0.86%	23,660,000			
富达基金（香 港）有限公司一 客户资金	境外法人	0.82%	22,631,684			
西部信托有限 公司—西部信 托 陕煤—朱雀 产业投资单一 资金信托	其他	0.78%	21,500,000			
全国社保基金 一一二组合	其他	0.71%	19,637,476			
中央汇金资产 管理有限责任 公司	国有法人	0.64%	17,833,400			
深圳安鹏资本 创新有限公司	国有法人	0.63%	17,333,333		质押	7,800,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，三花控股集团有限公司、浙江三花绿能实业集团有限公司、张亚波为一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019 年上半年，全球市场需求持续疲软，又叠加美国贸易保护主义等因素的影响，中国宏观经济不确定性风险上升。面对动态变化的商业环境，公司坚持执行全球化经营战略，继续巩固行业领先地位，公司制冷空调电器零部件业务整体仍保持平稳态势；汽车行业整体下滑明显，但新能源汽车仍保持较好的增长态势。

报告期内，实现营业收入 58.31 亿元，同比增长 4.31%；实现营业利润 8.30 亿元，同比上升 1.58%；归属于上市公司股东的净利润 6.93 亿元，同比上升 2.35%。制冷空调电器零部件业务营业收入为 50.67 亿元，同比上升 3.41%；汽车零部件业务营业收入为 7.64 亿元，同比上升 10.64%。

2019 年公司主要开展的工作如下：

一、聚焦经营、推动核心产业稳定增长

1、制冷空调电器零部件业务

面对上半年行业需求放缓、市场竞争激烈的局面，公司积极维护与大客户的战略合作关系，保证市场份额的同时坚持用新技术新材料进行产品创新，继续保持行业领先地位。公司不断做好客户解决方案优化设计，拓展高效产品的应用领域，做好高效产品的场景应用及行业渗透。在全球化布局中，越南工厂已完成部分阀类产线及客户认可，建设工作进展迅速。

2、汽车零部件业务

2019 年上半年传统汽车行业市场大幅下滑，但新能源汽车借助政策推动和产业升级，仍实现较高速增长。随着海内外各大车厂的新能源汽车的陆续量产，新能源汽车行业的前景将更加明朗。公司布局新能源汽车热管理产品十余年，厚积薄发，不断提升技术能力和制造能力，产品由零部件逐步向组件、子系统发展，陆续获取了来自法雷奥、马勒、大众、奔驰、宝马、沃尔沃、通用、吉利、比亚迪、上汽等客户的订单，最大单车货值已近人民币 5000 元，突显了公司在新能源汽车热管理领域的竞争优势。

二、技术领先、持续加大研发投入力度

报告期内，公司研发投入 2.49 亿元，同比增长 21.01%，以研发的持续投入来强化战略产品的核心竞争力。公司的技术研发以热泵技术围绕冷热转换、温度控制的这一主题展开。截止报告期末，公司获国内外专利授权 1812 项，其中发明专利授权 829 项。

三、强化“选、用、育、留”的人才发展机制，支撑公司业务的全球化发展

公司坚持“内部培养为主、适度外部引进”的人才发展战略，通过全过程的人才识别，对优秀干部开展定制化的职业发展规划，以确保公司人才储备质量和数量能支撑公司全球化业务的高速成长。

四、高度重视维护投资者关系、强化服务和回报股东的意识

报告期内，公司持续以自有资金进行股份回购，推动公司股票价值的合理回归。同时，加强并完善内控制度建设，规范三会运行，健全公司信息披露、投资者关系管理等方面工作，并通过互动易平台、投资者来电接听、现场接待等多种方式，确保投资者与上市公司的顺畅交流。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，调整本年年初财务报表相关项目情况，详见“重要会计政策和会计估计变更”（3）之说明。

2、根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）等相关通知和企业会计准则的规定，公司就财务报表列报项目及金额的变化追溯重述2019年半年度财务报表的对应比较数据。受重要影响的报表项目及金额如下：

单位：元

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
2018年12月31日资产负债表项目			
应收票据及应收账款	4,074,693,248.25	应收票据	2,229,031,648.98
其中：应收票据	2,229,031,648.98		
应收账款	1,845,661,599.27	应收账款	1,845,661,599.27
应付票据及应付账款	2,724,982,092.15	应付票据	1,142,890,068.69
		应付账款	1,582,092,023.46
2018年半年度利润表项目			
管理费用	451,646,605.56	管理费用	246,280,484.19
		研发费用	205,366,121.37
2018年半年度现金流量表项目[注]			
收到其他与投资活动有关的现金	6,076,000.00	收到其他与经营活动有关的现金	6,076,000.00

注：公司将实际收到的与资产相关的政府补助6,076,000.00元在现金流量表中的列报由“收到其他与投资活动有关的现金”调整为“收到其他与经营活动有关的现金”，对应调整现金流量表注释之补充资料。

3、根据财政部《关于印发修订企业会计准则第7号——非货币性资产交换的通知》（财会〔2019〕8号），公司自2019年6月10日起执行《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》。

4、根据财政部《关于印发修订企业会计准则第12号——债务重组的通知》（财会〔2019〕9号），公司自2019年6月17日起执行《企业会计准则第12号——债务重组》。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

合并范围减少：

单位：元

公司名称	处置方式	注销时点	注销日净资产	期初至注销日净利润
上海太清国际贸易有限公司	清算注销	2019-5-22	6,057.63	-1,711.60